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1. INLEDNING 
Skanska Teknik har på uppdrag av Skanska Öresund i samband med 
fastighetsförvärv genomfört en kompletterande miljögeoteknisk undersökning 
inom fastigheten Fastighetsboken 1 (f d Norra Fäladen 2:5) i Lunds kommun. 
 
1.1 BAKGRUND 

Skanska Teknik har inom fastigheten tidigare utfört en översiktlig 
miljögeoteknisk undersökning, vilken finns redovisad i ”Miljöutredning – 
Översiktlig markmiljöundersökning för planerad kontorsbebyggelse, Norra 
Fäladen 2:5, Lund, reg. nr 3533689 och daterad 2001-11-01”.  
 
Resultaten av den tidigare utförda undersökningen visade att de övre jordlagren 
påträffats med förekomster av polycykliska aromatiska kolväten (PAH), 
framförallt i den tidigare utförda undersökningspunkten nr 20. Här återfanns 
dessutom förhöjda halter av petroleumkolväten. 
 
1.2 UPPDRAG OCH SYFTE 

Syftet med följande miljögeotekniska undersökning har varit att komplettera 
tidigare inom fastigheten utförda markundersökningar. 
 
1.3 ÖVRIGA TIDIGARE UTFÖRDA UNDERSÖKNINGAR 

Skanska Teknik har inom aktuellt område tidigare även utfört en översiktlig 
geoteknisk undersökning för att kontrollera jordlagerföljden och dess hållfasthets- 
och sättningsegenskaper. Resultaten framgår av ”Geoteknisk Rapport och 
Geotekniskt Utlåtande – Översiktlig geoteknisk undersökning för planerad 
kontorsbebyggelse, Norra Fäladen 2:5, Lund, reg. nr 3533689, daterad 2001-09-
10”. 
 
 
2. OBJEKTBESKRIVNING 
2.1 ALLMÄNT 

Den aktuella fastigheten ligger inom Norra Fäladen i de norra delarna av Lund. 
Fastigheten avgränsas av gatorna Magistratsvägen i norr, Delfinvägen i öster samt 
av Norra Ringen i söder. Väster om fastigheten finns en gång- och cykelväg som 
leder in mot de centrala delarna av Lund. 
 
Delar av Norra Fäladen blev enligt utbyggt under 1960-talet. Området har 
dessförinnan troligtvis använts som betesmark. Aktuell fastighet är obebyggd. 
Delar av fastigheten utgörs delvis av asfalterade parkeringsytor. Inom den västra 
delen av fastigheten förekommer växtlighet i form av buskar och mindre lövträd. 
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Figur 1. Bild över aktuellt område (www.hitta.se). 
 
 
2.2 GEOLOGISKA OCH HYDROGEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN 

Utförda markundersökningar inom aktuell fastighet visar att de översta jordlagren 
till stor del utgörs av fyllnadsmaterial. Fyllningen har påträffats med en blandad 
sammansättning av grusig sand och sandig eller grusig lermorän. Fyllningen 
förekommer med varierande mäktigheter. I undersökta punkter har 
fyllnadsmaterialet påträffats med djup ned till mellan 0,6 m och 2,7 m under 
markytan. De största mäktigheterna återfinns inom de centrala delarna. I 
provtagningspunkt nr 31 påträffades ingen fyllning. Fyllnadsmassorna anses 
härstamma från omkringliggande områden då Norra Fäladen byggdes ut. 
 
Den naturligt lagrade jorden utgörs i huvudsak av lermorän. Strax underlagrande 
fyllningen återfinns ett tunt skikt av mullhaltig lerig sand  
 
Tidigare utförda grundvattenobservationer i de övre jordlagren inom aktuellt 
område visade på en grundvattennivå kring 1,7 m under markytan. Lermoränen 
inom området anses vara så tät att det inte bedöms förekomma något egentligt 
grundvattenmagasin. 

Aktuellt område 
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3. GENOMFÖRANDE 
Den kompletterande markundersökningen utfördes under januari månad 2008 och 
genomfördes av Skanska Teknik. Undersökningen har omfattat jordprovtagning i 
sju punkter (nr 29-35). Provtagningspunkternas läge framgår av situationsplanen i 
bilaga 1. 
 
3.1 PROVTAGNING AV JORD 

Jordprovtagningen genomfördes med hjälp av en geoteknisk borrbandvagn 
utrustad med skruvprovtagare. Jordproverna togs ut som samlingsprover från i 
huvudsak varje halvmeter ned till som djupast 3,0 m under markytan. Förutom 
bestämning av jordart gjordes kontinuerliga iakttagelser och noteringar av 
eventuell avvikande lukt och färg. 
 
Jordproverna förvarades i diffussionstäta plastpåsar som märktes med 
provtagningspunkt och provtagningsdjup. Resultaten av skruvprovtagningarna 
redovisas i provtagningsprotokollet i bilaga 2. 
 
3.2 LABORATORIEANALYSER 

Ett urval av jordproverna, framförallt från fyllnadsmaterialet men även från den 
naturligt lagrade jorden, lämnades in på ett ackrediterat laboratorium för analys. 
Jordproverna har valts dels utifrån fältobservationer, dels utifrån målsättningen att 
sprida analysresultaten i både plan och djup. 
 
Omfattningen av utförda analyser på jord framgår av nedanstående tabell. 
Laboratorieanalyserna har utförts av ALS Scandinavia AB. 
 
Tabell 1. Utförda analyser 

Parametrar Jordprov 
Tungmetaller 1 4 
PAH (polycykliska aromatiska kolväten) 2 8 
Fraktionerade Alifater och Aromater 3 8 

 

1 As, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, V och Zn; analyserats med ICP-AES 
2 16 föreningar enligt EPA; analyserats med HPLC 
3 Alifater, Aromater och BTEX; analyserats med GC-MS 
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Ett prov på den befintliga asfaltbeläggningen (i punkt nr 34) lämnades in på 
Skanska Tekniks asfaltlaboratorium i Fosie, Malmö för bestämning av halten 
PAH (polycykliska aromatiska kolväten) i syfte att undersöka innehåll av 
stenkolstjära. 
 
 
4. UTVÄRDERING OCH RESULTAT 
4.1 ALLMÄNT OM BEDÖMNINGSGRUNDER 

De uppmätta halterna i marken inom undersökningsområdet har jämförts med 
Naturvårdsverkets förslag till generella riktvärden; Generella riktvärden för 
förorenad mark (Rapport 4638) och med branschspecifika riktvärden presenterade 
i Naturvårdsverkets rapport; Förslag till riktvärden för förorenade bensinstationer 
(Rapport 4889).  
 
Vidare har Naturvårdsverkets Rapport 4918; Metodik för inventering av 
förorenade områden - Bedömningsgrunder för miljökvalitet använts för 
bedömning av tillstånd inom det aktuella området. 
 
Vid bedömning av förorenade områden har generella riktvärden tagits fram för 
olika typer av markanvändning: 
 
– Känslig markanvändning, KM 
Marken kan utnyttjas för bostäder, skolor, odling, parkområden m.m.  
 
– Mindre känslig markanvändning, MKM  
Tillämpas för fastigheter där det bedrivs kommersiell eller industriell verksamhet 
t ex kontor, industrier och vägar.  
 
Bedömningen av vilket alternativ som ska användas för det enskilda objektet ska 
baseras på dagens och/eller framtidens situation. Riktvärdena är framtagna för att 
gälla som generella rekommendationer. 
 
4.2 UTVÄRDERING AV LABORATORIEANALYSER 

Analysresultaten av jordproverna redovisas i tabellform tillsammans med 
relevanta bedömningskriterier i bilaga 3. De halter som överstiger 
bedömningskriterierna har färgmarkerats. Fullständigt analysprotokoll med 
rapportnummer T0800080 och L0800271 framgår av bilaga 4. 
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4.2.1 Jord/fyllnadsmaterial 

Tungmetaller 
Av resultaten i bilaga 3 kan det konstateras att de analyserade metallerna 
förekommer i låga halter. Samtliga metallhalter understiger de generella 
riktvärdena för både KM och MKM. 
 
Petroleumkolväten 
Av laboratorieresultaten framgår det att petroleumkolväten rapporterats i stort sett 
samtliga undersökta punkter. Resultaten visar att de påträffade 
petroleumkolvätena framförallt utgörs av alifatiska kolväten (alifater C16-C35) 
med uppmätta halter varierande mellan 22 mg/kg TS och 60 mg/kg TS.  
 
Enligt Naturvårdsverkets indelning av tillstånd för förorenad mark betraktas de 
detekterade halterna som mindre allvarliga. Vidare framgår det att de uppmätta 
halterna underskrider riktvärdena för både KM och MKM. 
 
Polycykliska aromatiska kolväten  
Analysresultaten med avseende på PAH visade på halter över 
rapporteringsgränserna i mer än hälften av de analyserade jordproverna. Det är 
framförallt cancerogena PAH som påträffats med förhöjda halter, från 0,12 
mg/kg TS till 11 mg/kg TS. 
 
Den högsta halten på 11 mg/kg TS (i punkt nr 32) hamnar i tillståndsklassen 
mycket allvarlig. Övriga uppmätta halter hänförs till måttligt allvarligt respektive 
mindre allvarligt. 
 
Vid jämförelse med markanvändningskriterierna kan det konstateras att 
cancerogena PAH förekommer i halter som överskrider riktvärdet för KM i tre 
provtagningspunkter (pkt nr 30, 31 och 32). Vidare framgår det att riktvärdet för 
MKM överskrids i provtagningspunkten 32. 
 
4.2.2 Asfalt 

Asfaltanalysen med avseende på PAH i asfaltbeläggningen från 
provtagningspunkt nr 34 visade på en PAH-halt (summa 16-PAH) av 47,7 mg/kg 
beläggning, jmf bilaga 4. 
 
Enligt Vägverkets publikation 2004:90 ”Hantering av tjärhaltiga beläggningar” 
betraktas asfaltmassor med halter <70 mg/kg 16-PAH som fria från stenkolstjära. 
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5. FÖRENKLAD MILJÖ- OCH HÄLSORISKBEDÖMNING 
5.1 SAMMANFATTNING AV FÖRORENINGSSITUATIONEN 

Utifrån inom aktuellt område utförda miljögeotekniska undersökningar kan 
föroreningssituationen sammanfattas enligt följande: 
 

• Tungmetaller förekommer i allmänhet i låga halter. Samtliga uppmätta 
halter understiger de rekommenderade markanvändningskriterierna. 

 
• Ställvis i fyllningen förekommer dessutom petroleumkolväten. De 

påträffade petroleumkolvätena utgörs i huvudsak av tyngre alifatiska 
kolväten. De rapporterade halterna är i allmänhet låga och underskrider i 
huvudsak de rekommenderade riktvärdena. I samband med GC-FID-
analysen i den översiktliga miljögeotekniska undersökningen uppmättes en 
halt av 600 mg/kg TS i provtagningspunkten 20.  
 
Vid rapportering av petroleumkolväten som analyserats med GC-FID 
erhålls total mineraloljehalt. Mineraloljehalten från en GC-FID-analys är 
generellt högre än en motsvarande halt av summa fraktionerade alifater 
och aromater. En bidragande orsak är bland annat att höga koncentrationer 
av PAH i jordprover lämnar ett bidrag med en faktor av 5-8 till den totala 
mineraloljehalten. Vidare kan jordproverna innehålla olika mängder av 
naturliga föreningar som detekteras i GC-FID-analysen. Detta medför att 
summahalten petroleumkolväten för det aktuella jordprovet bör förväntas 
vara lägre. 

 
• Cancerogena PAH har påträffats med förhöjda halter inom delar av 

fastigheten. Cancerogena PAH återfinns i halter som överskrider riktvärdet 
för känslig markanvändning (KM) i fyra provtagningspunkter (nr 20, 30, 
31 och 32). I en av dessa överskrids dessutom riktvärdet för mindre 
känslig mark (MKM).  

 
De förhöjda halterna bedöms i huvudsak vara knutna till 
fyllnadsmaterialet, då prov på den naturligt lagrade jorden ej uppvisade 
några märkbart förhöjda halter. De högst uppmätta halterna, 5,8 mg/kg TS 
respektive 11 mg/kg, har påträffats inom området för provtagnings-
punkterna 20 och 32. 

 
5.2 MARKANVÄNDNING 

Undersökningsområdet är planlagt för kontor. Detta medför att aktuellt område 
kan likställas med Naturvårdsverkets markanvändningsklass för mindre känslig 
markanvändning, MKM. 
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5.3 RISKBEDÖMNING 

Enligt Naturvårdsverkets definition anger de generella riktvärdena en nivå som 
bör underskridas för att skydda människor och miljö mot oönskade effekter. Det 
generella riktvärdet är det lägsta värdet av ett hälsoriskbaserat värde och 
ekotoxikologiska värden baserade på skydd av miljön på platsen respektive i ett 
närliggande ytvattendrag. 
 
Halter överstigande de generella riktvärdena innebär inte att oönskade effekter 
hos människor och/eller miljö automatiskt uppkommer. Risken för en negativ 
påverkan av en förorening i mark eller grundvatten uppkommer enbart om det 
samtidigt finns en förorening som överstiger en viss halt, ett skyddsvärt objekt 
samt en exponeringsväg mellan dessa två. 
 
Vid en förenklad riskbedömning jämförs de på platsen uppmätta halterna med de 
generella riktvärdena och om dessa överskrids föreligger enligt definitionen en 
risk. I denna undersökning utförs riksbedömningen mot bakgrund av mark-
användningsalternativet att använda området som ett industriområde med mindre 
känslig markanvändning (MKM). 
 
Inom områden där man jämför med föroreningshalter mot riktvärdena för MKM 
begränsar markkvaliteten val av markanvändning. Mark inom MKM kan 
användas för kontor, industrier eller hårdgjorda ytor såsom vägar och parkerings-
platser. Personer som exponeras för föroreningarna antas vara personer som vistas 
inom området under sin arbetstid, samt barn och äldre som vistas tillfälligt på 
området. Skyddsnivån för markmiljön tillåter t ex odling av prydnadsväxter och 
skydd av djur som tillfälligt vistas på platsen. 
 
De utförda markundersökningarna inom aktuellt område visar att det finns 
föroreningar bestående av i huvudsak cancerogena PAH i den översta delen av 
jordlagren. PAH-föroreningen har konstaterats med halter som överstiger 
Naturvårdsverkets generella riktvärden för både känslig mark och mindre känslig 
mark. 
 
De förorenade jordlagren ligger till största del ytligt utan en skyddande hårdgjord 
yta, vilket medför att massorna kan exponeras mot och spridas av människor och 
djur. Riskerna med detta är förknippat med intag via munnen eller hudkontakt. Då 
fastigheten i dagsläget endast utnyttjas som parkeringsytor bedöms denna risk 
som liten. 
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